
DETERMINA

Atto. n. 1337 del     22/12/2025 

Oggetto: D.M. 125/22 (PONTI 2) - ANNO 2025: MESSA IN SICUREZZA DEL 
SOVRAPPASSO DELLA FERROVIA PT-PO-FI IN COMUNE DI MONTALE - SP07 
MONTALE PONTE ALLA TRAVE - II STRALCIO (CUP H15F23000180001). 
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO D.L. E C.S.E (CIG B97C7107E5) E DECISIONE A 
CONTRARRE APPALTO LAVORI. RETTIFICA ED INTEGRAZIONI D.D. 1320/2025. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti e Richiamati: 
- il Decreto Presidenziale n. 236 del 13/12/2024 avente ad oggetto “Conferimento delle funzioni di-
rigenziali di Responsabile dell’Area Tecnica” al Dr. Ing. Lorenzo Conti;
- la D. D. n. 936 del 30/09/2024 di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione riferita a 
“Pianificazione, TPL, Valorizzazione delle Risorse del Territorio, Viabilità, Commissione Provin-
ciale  Espropri,  Protezione  Civile,  Pubblica  Istruzione”  al  dipendente  dell’area  dei  Funzionari  e 
dell’Elevata Qualificazione Ing. Tony Montillo;
- il Decreto presidenziale n. 207 del 7/11/2025 avente ad oggetto “Modifiche organizzative. Dispo-
sizioni” per il quale il servizio sopra richiamato, assume la denominazione di "Mobilità e protezione 
civile";
- la D.D. n. 1263 del 27/12/2021 con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico di Proget-
to la Geom. Beatrice Topazzi;

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 97/2016 (modifica della Legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D. Lgs. 33/2013 
Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 80 del 10/04/2025 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e che con lo stesso è stato approvato l’aggiornamento 
2025 al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in parti-
colare gli articoli 107, 109, 183, comma 7 e 192;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei contratti” approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 86 del 30/11/2021 ed i successivi Decreti dirigenziali n. 1 del 21/02/2022 e n. 2 del  
22/02/2022 con i quali vengono dettate ulteriori indicazioni operative per l’applicazione del suddet-
to regolamento con particolare riferimento alle modalità di stipula dei contratti;

Dato atto che:

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


- con Deliberazione del C.P. n. 85 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027;
- con Decreto del Presidente n. 241 del 30/12/2024 è stato approvato il PEG finanziario 2025-2027;

Visti:
- l’art. 225 commi 1 e 2 del del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii  che ha disposto l’entrata in vigore dal  
1/1/2024 delle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici di 
cui all’art. 16 e ss. del medesimo decreto;
- l’articolo 25 del  D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii  che disciplina le piattaforme di approvvigionamento 
digitale;

Atteso che la presente procedura avviene nel rispetto  dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Vista e richiamata integralmente la Determina Dirigenziale a contrarre n. 1320 del 19/12/2025 ad 
oggetto “D.M. 125/22 (PONTI 2) - ANNO 2025: MESSA IN SICUREZZA DEL SOVRAPPASSO 
DELLA FERROVIA PT-PO-FI IN COMUNE DI MONTALE - SP07 MONTALE PONTE ALLA 
TRAVE - II STRALCIO (CUP H15F23000180001)”  (atto collegato);

Dato atto che in corso di predisposizione della pubblicazione della procedura suindicata, la Stazione 
Unica Appaltante di questa Amministrazione, con nota interna n. 27698 del 22/12/2025, ha rilevato 
nella decisione a contrarre l’assenza di alcuni riferimenti inerenti il C.C.N.L., il CNEL ed il codice 
ATECO;

Dato atto altresì che con la stessa nota interna, la SUA propone l’aggiornamento del Capitolato Spe-
ciale d’Appalto chiedendo l’eliminazione del punto 1.12 in quanto in materia di riduzione della ga-
ranzia definitiva trova applicazione la disposizione di cui all’art. 53 c. 4 bis D.Lgs.36/23, come mo-
dificato con D.Lgs.209/2024;

Ritenuto pertanto necessario, a fronte della circostanza suesposta, procedere all’integrazione della 
decisione a contrarre n. 1320/2025, riportando i seguenti aspetti della documentazione di gara:

• CCNL - Edilizia per i lavoratori dipendenti delle imprese edili e affini - CNEL F012 
• Codice ATECO F43.50.00 
• CPV 45221119-9 

Ritenuto altresì opportuno procedere - prima della pubblicazione della gara d’appalto – all’elimina-
zione del refuso riportato nel CSA art. 1.12, modificandolo come segue:

“In materia di riduzione della garanzia definitiva di cui al precedente art. 12 trovano applicazione  
le disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 bis del D.Lgs. 36/2023 e smi”; 

Vista la Determina dirigenziale n.  n. 1320 del 19/12/2025, collegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti e richiamati i Codici che identificano il progetto:
- CUI  L00236340477202400004

- CUP H15F23000180001

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la rego-
larità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente 
atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, e che il 
Rup, il Responsabile del procedimento e il Dirigente dichiarano con la firma di questa determina e 
della sua proposta di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

DETERMINA N°1337 del  22/12/2025
2



PROPONE 

DI dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

DI  integrare la decisione a contrarre n. 1320/2025 collegata al presente provvedimento, con i se-
guenti aspetti della documentazione di gara:

• CCNL - Edilizia per i lavoratori dipendenti delle imprese edili e affini - CNEL F012 
• Codice ATECO F43.50.00 
• CPV 45221119-9 

DI modificare il refuso riportato nel CSA art. 1.12, sostituendolo come segue:

“In materia di riduzione della garanzia definitiva di cui al precedente art. 12 trovano applicazione  
le disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 bis del D.Lgs. 36/2023 e smi”; 

DI confermare tutto il restante contenuto della Decisione a contrarre n. 1320 del 19/12/2025;

DI  dare inoltre atto che:
- per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, atte-
stante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non 
si trova in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, e che il Rup/Responsabile del 
procedimento e il Dirigente dichiarano con la firma di questa determina e della sua proposta di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
- la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la rego-
larità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrati-
vo Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa ri-
chiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla cono-
scenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via am-
ministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della Regione Toscana, Via Cavour 
n.18 - 50129 Firenze, difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ;

DI disporre
- la partecipazione del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pi-
stoia;
- la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;
-  la pubblicazione dei dati individuati dall'art. 23 e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla sottosezione Provvedimenti dei dirigenti 
e Bandi di gara e contratti;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Funzionario Titolare E.Q.

                  Ing. Tony Montillo

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Visto  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigen-
za;

DETERMINA N°1337 del  22/12/2025
3

mailto:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it


Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la re-
golarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni,  
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa,  prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L. 
174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di inte-
resse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate. 

Pistoia, 22/12/2025                   Sottoscritta dal Responsabile
CONTI LORENZO

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e  s.m.i.

DETERMINA N°1337 del  22/12/2025
4


